
 

 

 

Všetkým záujemcom 

Vec: Informačný systém obchodného registra a súvisiace služby  –  Vysvetlenie č. 12 

 

Na základe žiadosti o vysvetlenie  k zákazke „Informačný systém obchodného registra 

a súvisiace služby“, vyhlásenej verejným obstarávateľom Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej 

republiky,  ktorá bola uverejnená vo Vestníku verejného obstarávania č. 145/2022 zo dňa 27.06.2022 

pod číslom 30401 – MSS a v Úradnom vestníku zo dňa 24.06.2022 pod č. 2022/S 120-340381, Vám 

poskytujeme vysvetlenie: 

 
Otázka 1 

Požiadavka 24 v prílohe č. 9 Katalóg požiadaviek uvádza: „Systém zabezpečí pre verejný portál IS OR SR 

rozhranie na poskytovanie výpisu z Obchodného registra, ktorý je použiteľný na právne úkony a 

podpísaný kvalifikovanou elektronickou pečaťou.“ Otázka: je požadované podpisovanie 

prostredníctvom modulu CEP ÚPVS alebo existuje proprietárny modul, ktorý sa bude používať? Týka sa 

aj požiadaviek 68 a 69. 

ODPOVEĎ:  

Verejný obstarávateľ disponuje vlastným riešením na vytváranie kvalifikovanej elektronickej pečate 

ako aj kvalifikovaného mandátneho elektronickej podpisu. 

 

Otázka č. 2 

Požiadavka 55 v prílohe č. 9 Katalóg požiadaviek uvádza: Požaduje sa prístup k lustračnej konzole pre 

oprávnených pracovníkov. Otázka: Na akej úrovni má byť prístup k lustračnej konzole zabezpečený? 

ODPOVEĎ:  

Prístup bude zabezpečený na úrovni prihláseného používateľa IS ORSR. Prístup k lustračnej konzole 

bude realizovaný v prostredí IS ORSR, kde budú generované dopyty na lustráciu ako aj  zobrazované 

výstupy z lustrácie. 

 

Otázka č. 3 

Požiadavka 107 v prílohe č. 9 Katalóg požiadaviek uvádza – uvádza sa možnosť prijať dokumenty, 

vytvorené zaručenou konverziou. Otázka a): Umožňuje OR SR vykonávať zaručenú konverziu alebo 

využije službu oprávnenej osoby pre konverziu dokumentov? Otázka b): Je požadovaná integrácia na 

register konverzií? 

ODPOVEĎ:  

a) Verejný obstarávateľ nepožaduje realizáciu nástroja pre vykonanie zaručenej konverzie. Vyžaduje, 

aby systém bol schopný prijímať dokumenty vytvorené zaručenou konverziou. 



 

b) Verejný obstarávateľ nepožaduje integráciu na register konverzií. 

Otázka č. 4 

Požiadavka 141 v prílohe č. 9 Katalóg požiadaviek uvádza – Zadávateľ požaduje implementáciu 

integrácie na BRIS prostredníctvom existujúceho komponentu OR SR, ktorý poskytne rozhrania v rámci 

rezortného prostredia. Požadujeme dodanie špecifikácie tohto komponentu a služieb, ktoré poskytuje. 

ODPOVEĎ:  

Verejný obstarávateľ v tomto čase nedisponuje integračným manuálom k rezortnému komponentu. 

Verejný obstarávateľ má za to, že dostatočne vysvetlil požiadavky na BRIS III ako aj poskytol referencie 

na technické riešenie pre tvorbu ponuky. Verejný obstarávateľ poskytne súčinnosť pre detailný návrh 

integrácie v rámci projektovej etapy Analýza a dizajn. 

 

Otázka č. 5 

Požiadavka 192 v prílohe č. 9 Katalóg požiadaviek uvádza - Aplikácia bude rešpektovať nasledovné 

princípy: Viacjazyčná podpora. Otázka: Požaduje verejný obstarávateľ možnosť využitia viacerých 

jazykov len na položkách GUI, alebo aj u navigácií, wizardov atď., spomenutých v tejto požiadavke? 

ODPOVEĎ:  

Požiadavka na viacjazyčnú podporu sa týka všetkých komponentov riešenia, ktoré poskytujú 

používateľské rozhranie. 

 

Otázka č. 6 

Dokument projekt_1552_Pristup_k_projektu_detailny.pdf uvádza, že Implementácia a preberanie 

výstupov projektu – realizačná fáza mala začať v 06/2022. Žiadame uviesť aktuálne dátumy. 

ODPOVEĎ:  

V aktualizovaných Súťažných podmienkach zo dňa 15.12.2022 sa uvedený dokument nespomína. 

Realizačná fáza začne bezodkladne po vyhodnotení Verejného obstarávania a podpise zmluvy 

s vybratým uchádzačom. 

 

Otázka č. 7 

V dokumente Sutazne_podklady_02012023.docx sa v kapitole A1.1. Poskytovanie údajov OR uvádza, 

že výpis z OR SR bude poskytovaný aj ako štruktúrovaný el. formulár registrovaný na ÚPVS. Otázka: Je 

predmetom dodávky aj tento formulár? 

ODPOVEĎ:  

Áno, formulár výpis z ORSR je súčasťou predmetom dodávky. 

 

 



 

Otázka č. 8 

V dokumente Sutazne_podklady_02012023.docx v kapitole A1.1. Poskytovanie údajov OR v 

podkapitole Poskytovanie údajov ORSR pre analýzu, štatistiku a reporting, a tiež v kapitole A3.8. 

Prehľad plánovaných integrácií ISVS na ostatné ISVS je uvedené, že analytické údaje budú ukladané v 

dátovom sklade MS SR (PaaS služba Ministerstva financií SR). Otázka: v zozname cloudových služieb sa 

takáto služba nenachádza, požadujeme upresnenie informácií o tejto službe. 

ODPOVEĎ:  

Súčasťou riešenia elektronického zberu štatistických údajov, ktoré vykonávajú súdy SR je aj dátový 

sklad Analytického centra (DWH AC).  DWH AC je umiestnené v Datacentre Ministerstva financií 

Slovenskej republiky (MF SR). Riešenie využíva existujúce komponenty v rámci rozšírenia 

ekonomického informačného systému MF SR (EIS MF SR). Dátový sklad AC je databázová platforma, v 

ktorej sú uchovávané dáta pre štatistické a analytické potreby AC z rôznych zdroj napr. Aplikácia pre 

zber údajov, Obchodný register, Register úpadcov, vybraná agenda z IS súdnictva. Je postavený na 

platforme Oracle. Prenos dát do dátového skladu AC zabezpečuje ETL systém cez vyhradeného 

databázového používateľa, ktorý zabezpečí aj ich transformáciu, vhodnú pre lepšiu odozvu a analytické 

potreby. 

Otázka č. 9 

V dokumente Sutazne_podklady_02012023.docx v kapitole A1.2. Podpora agendy obchodného 

registra; v podkapitole Prostredie pre spracovanie agendy externými registrátormi je uvedená možnosť 

pripojenia sa registrátorov do systému. Otázka: požaduje sa, aby sa registrátori prihlasovali cez 

prostriedky lokálneho modulu správy oprávnení, alebo sa požaduje ich prihlásenie cez IAM UPVS? 

ODPOVEĎ: 

Verejný obstarávateľ nedefinuje požiadavky na prostriedky prihlasovania externých registrátorov do 

systému. Konkrétne riešenie je predmetom etapy Analýza a dizajn, kedy budú vzaté do úvahy všetky 

technické, legislatívne ako aj bezpečnostné aspekty. 

 

Otázka č. 10 

V dokumente Sutazne_podklady_02012023.docx v kapitole A2.1. Centrum dátových služieb sa uvádza 

možnosť zasielania notifikačných správ do el. schránok subjektov. Otázka: jedná sa o využitie notifikácií 

z modulu eNotify ÚPVS alebo ide o el. úradné dokumenty typu informácia (teda nemajúce charakter 

rozhodnutia v zmysle zákona o správnom konaní)? 

ODPOVEĎ:  

Jedná sa o využitie notifikácií z modulu eNotify ÚPVS. 
 

Otázka č. 11 

V dokumente Sutazne_podklady_02012023.docx v kapitole A2.3. Manažment konaní (Case 

Management) je uvedená požiadavka poskytovania potrebných funkcií pre správcu registratúry. 

Zároveň uvádza v časti o Báze znalostí, že táto Báza znalostí „Obsahuje všeobecné definície prípadov 

danej problémovej domény (v tomto prípade registrové agendové systémy).“ Žiadame upresniť 

formuláciu, či sa tým myslí aj dodávka registratúr(y).  



 

ODPOVEĎ:  

Verejný obstarávateľ nepožaduje dodávku registratúry. Funkcionalitu špeciálnej registratúry 

zabezpečuje IS Súdny manažment. Verejný obstarávateľ požaduje, aby bola autorizovanému 

používateľovi v prostredí IS ORSR poskytnutá funkcionalita prístupu informácií súvisiacich so spisom 

ako aj funkcionalita manipulácie so spismi (napr. vloženie elektronického dokumentu do spisu, získanie  

elektronického dokumentu zo spisu, odoslanie elektronického dokumentu a pod.). 

 

Otázka č. 12 

V dokumente Sutazne_podklady_02012023.docx v kapitole A2.6. Elektronická zbierka listín 

obchodného registra sú zmienené šablóny vybraných dokumentov, ktoré sa majú využívať pre 

zadávanie údajov. Žiadame uviesť počet a komplexnosť týchto šablón kvôli odhadu rozsahu prácnosti 

na ich vytvorení.  

ODPOVEĎ:  

Verejný obstarávateľ nepožaduje dodávku šablón dokumentov zbierky listín, ktoré sa majú využívať 

pre zadávanie údajov.   

 

Otázka č. 13 

V dokumente Sutazne_podklady_02012023.docx v kapitole A2.6. Elektronická zbierka listín 

obchodného registra v 5. bode je spomenutá konverzia. Otázka: Jedná sa o zaručenú konverziu, ako je 

požadovaná v požiadavke 107? 

ODPOVEĎ:  

Nejedná sa o zaručenú konverziu, ide o všeobecnú formuláciu. 

 

Otázka č. 14 

V dokumente Sutazne_podklady_02012023.docx v kapitole A3. Integrácia v poslednom bode je 

uvedená požiadavka na vynucovanie správnej kvality komunikačných služieb. Otázka: akú funkcionalitu 

konkrétne pod týmto verejný obstarávateľ požaduje? 

ODPOVEĎ:  

Verejný obstarávateľ požaduje, aby integračná platforma poskytovala základné nástroje na 

zabezpečenie a meranie kvality komunikačných služieb ako je napr. vynucovanie komunikačného 

protokolu, sledovanie odozvy služieb, sledovanie chybovosti  volaní služieb, poskytovanie informácie 

počtoch volaní služieb a pod. 

 

Otázka č. 15 

V bode 9.3 SLA Zmluvy verejný obstarávateľ umožňuje uplaniť tzv. valorizáciu ceny pre prípad 

uplatnenia opcie, ktorá sa bude odvíjať o.i. od výšky inflácie. Upozorňujeme v tejto súvislosti, že sa 

nám nepodarilo identifikovať obdobnú možnosť v rámci základnej doby trvania služieb systémovej a 



 

aplikačnej podpory, pričom doba zhotovenia diela je 12 mesiacov a následne je SLA zmluva v 

základnom 5 rokov. Máme za to, že v súčasnej turbolentnej dobe je nemysliteľné garantovať rovnakú 

cenu po dobu de facto 6 rokov. Máme za, že je potrebné a potrebné zakotviť inflačnú doložku aj pre 

základnú dobu trvania služieb podpory. Žiadame o vysvetlenie , či verejný obstarávateľ pripustí 

aplikáciu inflačnej doložky aj v základnej dobe poskytovania služieb systémovej a aplikačnej podpory 

(napr. od ruhého roku poskytovanie služieb na základe výšky inflácie stanovenej ŠU SR za prvý rok 

poskytovania služieb). 

ODPOVEĎ:  

Verejný obstarávateľ upravil možnosť navýšenia mesačnej paušálnej ceny Služieb podpory prevádzky 

v bode 9.3 Servisnej zmluvy, pričom má za to, že pri uvedenom nastavení dochádza k rozdeleniu rizika 

medzi objednávateľa a zhotoviteľa/poskytovateľa. Uvedená požiadavka už bola i predmetom žiadosti 

o nápravu (bod 3 žiadosti), ktorej ministerstvo listom zo dňa 26.07.2022 nevyhovelo – odpoveď k bodu 

3 viď tu  (https://www.uvo.gov.sk/vyhladavanie/vyhladavanie-

dokumentov/detail/3237260?cHash=a73c13a9e7aa69bf30cfa3c094e743e1)  

a následne i predmetom námietok, ktorým nebolo vyhovené.  

 

Otázka č. 16 

V bode 2.4. prílohy č 1. SLA zmluvy verejný obstarávateľ uvádza požadovanú dostupnosť IS na úrovni 

99,5 %, neuvádza však v akom období. Opis požadovaného plnenia musí byť jasný a jednoznačný preto 

žiadame o spresnenie parametra dostupnosti určnenie obdobia, na ktoré sa požadovaná dostupnosť 

vzťahuje (t.j. 24/7/365 alebo iný obdobný údaj). 

ODPOVEĎ:  

Dostupnosť systému je vždy určená v rozpätí 24/7/365. Iná situácia je v prípade dostupnosti podpory, 

kde je táto výslovne upravená v časoch prevádzkovej podpory. 

Otázka č. 17 

Verejný obstarávateľ vyžaduje na účely splnenia podmienok účasti experta - špecialista na integrácie. 

Súčasne verejný obstarávateľ uvádza požiadavku uviesť cenu diela prostredníctvom rozpočtu, kde 

uvedená pozícia absentuje. Predpokladáme, že verejný obstarávateľ si je vedomý povinnosti 

zakotvenej v zmluve o dielo v bode 15.7 uvádzať vo faktúre jednotlivé položky, ako aj povinnosti 

vyplývajúcej zo zákona o verejnom obstarání použiť na plnenie, expertov, ktorý boli použitý na 

preukázanie splnenia podmienok účasti. Naplnenie týchto povinností však pri expertovi špecialista na 

integrácie nie je možný, keďže v rácmi štruktúrovaného rozpočtu pre neho nie je uvedená osobitná 

položka. Podľa nášho názoru ho nemožno zahrnúť pod všeobecnú položku (iné pozície), práve z 

dôvodu, že ide o verejným obstarávateľ osobitne vymienenú podmienku účasti (apropo špecialista na 

integrácie použitý na preukázanie splnenia podmienok účasti bude mať ito úplne iné sadzby za MD ako 

bežný IT špecialisti, ktorých by bolo možné zaradiť pod túto položku). Bez možnosti osobitného 

ocenenia tejto verejným obstarávateľom vymienej pozície nie je možné predkladať detailné výkazy na 

účely fakturácie na úrovni položiek, tak ako to vyžaduje verejný obstarávateľ. Žiadame preto o zmenu 

rozpočtu vo vyššie uvedenom zmysle alt. žiadame o vypustenie danej pozície z podmienok účasti, ktorá 

je viac menej zbytočná z pohľadu naplnenia účelu podmienok účasti. 

 

https://www.uvo.gov.sk/vyhladavanie/vyhladavanie-dokumentov/detail/3237260?cHash=a73c13a9e7aa69bf30cfa3c094e743e1
https://www.uvo.gov.sk/vyhladavanie/vyhladavanie-dokumentov/detail/3237260?cHash=a73c13a9e7aa69bf30cfa3c094e743e1


 

ODPOVEĎ:  

Pozície uvedené v rozpočte nemusia byť totožné s jednotlivými kľúčovými expertmi, vyžadovanými 

v rámci preukázania splnenia podmienok účasti, z tohto dôvodu nebude upravený rozpočet, resp. 

podmienky účasti. Ako v otázke uvádzate, v rámci rozpočtu je aj položku iné pozície, pričom verejný 

obstarávateľ však cenotvorbu ponecháva  plne v kompetencii uchádzačov.  

Otázka č. 18 

Žiadame o vysvetlenie vo vzťahu k uplatneniu opcie na ad hoc služby. V bodoch 9.2 a 9.3 verejný 

obstarávateľ explicitne pojednáva len o predĺžení paušálnych služieb, nie o uplatnení opcie aj na ad 

hoc (objednávkové služby). Žiadame preto o uvedenie jasných a úplnych podmienok uplatnenia opcie, 

tak ako to vyžaduje ust. § 18 ods. 1 písm. a) zákona o verejnom obstarávaní, t.j. jasné, presné a 

jednoznačné podmienky opcie, rozsah, povahu možných opcií a najmä úplne absentujúce podmienky 

ich uplatnenia. 

ODPOVEĎ:  

Z podmienok definovaných v bode A.3 bod 2 písm. c) Súťažných podkladov, podľa ktorého súčet ceny 

za Dielo, ceny za 120 mesiacov poskytovania Služieb podpory prevádzky a ceny za Služby rozvoja v 

rozsahu 10.000 človekodní nemôže byť vyšší ako  11 466 850 € bez DPH. 

Aktuálne nastavenie Servisnej zmluvy pri jej 5 ročnom trvaní hovorí o rámci Služieb rozvoja 

v predpokladanom rozsahu 5000 MD (predpoklad ročného čerpania je 1000 MD/rok). Z uvedeného sa 

bude vychádzať i v prípade uplatnenia opcie. Pre vylúčenie akýchkoľvek pochybností bola v tejto 

súvislosti upravená Servisná zmluva v bode 9.1. 

 

Otázka č. 19 

Žiadame o explicitné uvedenie dôvodov a okolností, za ktorých bude alebo nebude uplatnená opcia na 

predĺženie poskytovania služieb, tak ako to vyžaduje ust. § 18 ods. 1 písm. a) zákona o verejnom 

obstarávaní,t.j. jasné, presné a jednoznačné podmienky opcie, rozsah, povahu možných opcií a najmä 

úplne absentujúce podmienky ich uplatnenia. 

ODPOVEĎ:  

Verejný obstarávateľ poukazuje na charakter opčného práva – t. j. zmluvná strana získava právo na 

kúpu alebo predaj špecifického predmetu zmluvy za vopred určenú sumu a vo vopred určenom 

stanovenom období druhej zmluvnej strane. V tomto prípade ide o opčné právo Objednávateľa na 

poskytovanie služieb zo strany Poskytovateľa a v žiadnom prípade nezaväzuje Objednávateľa k jeho 

využitiu. Ide o výlučnú možnosť Objednávateľa rozhodnúť sa, či opciu v danom okamihu s ohľadom na 

aktuálne podmienky uplatní alebo nie. Z uvedeného dôvodu preto nemôžu byť explicitne definované 

okolnosti, za ktorých Objednávateľ pristúpi alebo nepristúpi k využitiu opčného práva. Ak ale 

k uplatneniu opcie pristúpi, Servisná zmluva v bodoch 9.1. až 9.3. obsahuje jasné, presné 

a jednoznačné podmienky opcie, vrátane jej rozsahu a povahy.  

 

Otázka č. 20 

Pre odstránenie pochybností, žiadame o vysvetlenie, či má uchádzač v rámci návrhu na plnenie kritérií 

uviesť celkovú cenu za predmet zákazky vrátane prípadnej opcie alebo bez nej. 



 

ODPOVEĎ:  

Z podmienok definovaných v bode A.3 bod 2 písm. c) Súťažných podkladov, podľa ktorého súčet ceny 

za Dielo, ceny za 120 mesiacov poskytovania Služieb podpory prevádzky a ceny za Služby rozvoja v 

rozsahu 10.000 človekodní nemôže byť vyšší ako  11 466 850 € bez DPH. 

Z uvedeného jednoznačne vyplýva, že uchádzač je povinný uviesť celkovú cenu za poskytovanie Služieb 

počas celého obdobia platnosti zmluvy, tzn. v maximálnom možnom rozsahu vrátane opcie 

v maximálnom možnom rozsahu.  

Otázka č. 21 

Verejný obstarávateľ požaduje realizáciu integrácie na systém BRIS, no nikde neuvádza žiadny tehnický 

popis tohto systému ani integračný manuál, ktoré považujeme za nevyhnutné na účely riadneho 

stanovenia ponuky. Podotýkame, že na pripojenom linku sa nenachádza žiadna informácia o intregácii. 

Žiadame preto o doplnenie uvedených informácií. 

ODPOVEĎ:  

Verejný obstarávateľ má za to, že dostatočne poskytol informácie o integrácii na systém BRIS III. 

V opise predmetu zákazky špecifikuje požadované funkcionality, spôsob komunikácie a predpisy EU 

z ktorých vychádzajú technické požiadavky. Dôležité detailné informácie o vymieňaných údajoch sa 

nachádzajú v prílohách uvedených legislatívnych predpisov. 

 

Otázka č. 22 

Žiadame o vysvetlenie požadovanej hodnoty poistnej zmluvy vo výške 6 000 000 EUR. Máme za to, že 

je neprimeraná vo vzťahu k hodnote Diela ako takého a súčasne verejný obstarávateľ neakceptuje 

vyššiu cenu diela ako uviedol v súťažných podkladoch. V bode 17.5 Zmluvy o dielo verejný obstarávateľ 

navyše uvádza limitáciu na hodnotu Diela (čo chápeme), v kontexte čoho je požiadavka na hodnotu 

poistnej zmluvy vo výške 6 000 000 nezmyselná, neprimeraná. Máme preto za to, že hodnota poistnej 

zmluvy by mala reflektovať cenu diela uvedenú v ponuke uchádzača. 

Vzhľadom na všetky uvedené podstatné skutočnosti, súčasne žiadame o primerané predĺženie lehoty 

na predkladanie ponúk. 

ODPOVEĎ:  

Verejný obstarávateľ trvá na požadovanej výške poistného krytia. Výška poistného krytia vo väzbe na 
rozsah zákazky a výšku predpokladanej hodnoty zákazky je stanovená primerane. Predpokladaná 
hodnota zákazky je 11 466 850,00 eur bez DPH.  Z toho predpokladaná hodnota ceny diela predstavuje 
sumu 3 317 800,00 eur bez DPH a zbytok pripadá na služby podpory prevádzky na obdobie 5 rokov 
s možnosťou jej predĺženia až o 5 rokov . 
Výsledkom procesu verejného obstarávania bude uzatvorenie 2 zmlúv a to zmluvy o dielo a zmluvy 
o poskytovaní systémovej a aplikačnej podpory Informačného systému Obchodný register. Počas 
trvania oboch zmlúv je vyžadované platné poistné krytie od  zhotoviteľa/poskytovateľa v sume 
6 000 000,00 eur. Z uvedeného je teda zrejmé, že toto poistné krytie sa nevzťahuje len na samotné 
dielo, ale aj na služby poskytované následne, čím teda nedochádza k prekročeniu požadovanej výšky 
poistného krytia k výške predpokladanej hodnoty zákazky.  
 

Verejný obstarávateľ v čase po podaní Vašej žiadosti o vysvetlenie a poskytnutím tohto vysvetlenia už 

pristúpil k predĺženiu lehoty na predkladanie ponúk do 14.02.2023 do 10:00 hod.. 



 

Otázka č. 23 

Požiadavka č. 181 (číslovanie PO 15.12.2022) požaduje "Dodávané riešenie musí na serveroch 

poskytovať riešenie pre odhaľovanie a klasifikáciu zraniteľností podľa štandardu Common Vulnerability 

Scoring System (CVSSv3). Výsledky bezpečnostných kontrol musia byť uchovávané centralizovane. 

Musí byť možné vytvorenie monitorovacích reportov o aktuálnych hrozbách. Riešenie musí pre každú 

identifikovanú hrozbu poskytnúť aj návod na jej odstránenie.". Otázka: Požaduje obstarávateľ dodávku 

SW na odhaľovanie zraniteľností na báze aktívneho vulnerability scanneru (napr. Tenable NESSUS), 

alebo iba softvéru, ktorý porovnáva katalóg inštalovaných komponentov s verejne známymi 

zoznamami zraniteľností (CVE a pod)? 

ODPOVEĎ:  

Verejný obstarávateľ nekladie požiadavku na konkrétne riešenie. V požiadavke č. 181  definuje 

štandard a požadované funkcionality. Konkrétne riešenie bude predmetom etapy Analýza a dizajn. 

 

Otázka č. 24 

Obstarávateľ vyžaduje dodržanie bezpečnostných požiadaviek a vysokú ochranu údajov a osobných 

údajov špeciálne. Predpokladáme, že na ochranu údajov a dodržanie bezpečnostných štandardov budú 

využité mechanizmy šifrovania. Otázka: Pokrýva vládny cloud MV SR šifrovanie pre data on rest? Ak 

nie, akým spôsobom platforma poskytuje HSM / management kľúčov / klasifikovaných secretov? 

ODPOVEĎ:  

Verejný obstarávateľ nemá informácie o konkrétnych dostupných technických riešeniach vo vládnom 

cloude. Technické otázky je potrebné smerovať na Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, prípadne 

Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky. 

Otázka č. 25 

Obstarávateľ požaduje nasadenie nového IS OR SR vo vládnom cloude, ktorého oficiálny katalóg 

poskytovaných služieb (https://www.sk.cloud/data/katalog_sluzieb_V2.0.pdf) s označením 

010368/2021/oSBAA-1 je z apríla 2021. Domnievame sa, že daný katalóg nie je aktuálny. Daný katalóg 

neobsahuje operačný systém Windows alebo Linux s zakúpiteľnou podporou dlhšou ako do roku 2026. 

Z podkladov nie je jasné, akým spôsobom majú byť manažované zraniteľnosti po roku 2026, resp. aký 

má byť postup pri technologickom upgrade a kto zaň má niesť náklady. Prevádzkovanie systému na 

nepodporovanom OS predstavuje prevádzkové a bezpečnostné riziko. Otázka/požiadavka: Žiadame 

aktualizovať katalóg služieb vládneho cloudu o prevádzkyschopné komponenty. Žiadame 

obstarávateľa o dodanie upresňujúcich informácií/postupov/metodických usmernení, ktoré popíšu 

očakávaný proces technologického upgradu za podporované operačné systémy rovnako ako rozpíšu, 

kto má niesť náklady súvisiace so zakúpením technológií v budúcnosti. 

ODPOVEĎ:  

Za obsah zverejneného katalógu služieb vládneho cloudu zodpovedá Ministerstvo vnútra Slovenskej 

republiky, prípadne Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky. 

Technologické upgrady  dodávaného diela sa budú riadiť ustanoveniami zmluvy a všeobecne záväznými 

platnými predpismi. 

 



 

Otázka č. 26 

Fulltext vyhľadávač má byť súčasťou dodávky alebo bude poskytnutý obstarávateľom? 

ODPOVEĎ:  

Rezortné úložisko UBÚS poskytuje služby fulltextového vyhľadávania v rámci uložených elektronických 

dokumentov a ich metadát. Verejný obstarávateľ požaduje, aby súčasťou dodávky bolo fulltextové 

vyhľadávania dostupné aj v rámci údajov databázy IS ORSR. 

 

Otázka č. 27 

V prílohe Katalóg požiadaviek je uvedené v hlavičke stĺpca I: "Poznámka (doplňujúci popis; príp. ODKAZ 

na popis v ponuke)". Znamená to že súčasťou ponuky má byť aj technický popis? 

ODPOVEĎ:  

Vo vysvetleniach č.2 tohto VO je uvedené pri otázke č. 5. nasledovné: 
Do stĺpca G vyplní uchádzač  ÁNO/NIE 
Do stĺpca H vyplní uchádzač niekoľkoslovný popis, ako plní požiadavku 
Do stĺpca I vyplní uchádzač ďalšie doplnenie, ak je potrebné resp. odkaz na ďalší dokument s popisom, 
ak ho v ponuke predloží. 
 
Rovnako vo vysvetlení č.2 tohto VO je uvedené pri otázke č. 6. nasledovné: 
Nie je požadované, aby súčasťou ponuky bol osobitný opis plnenia. Postačuje vyplnenie príslušných 

stĺpcov G a H v Katalógu požiadaviek. To však nebráni uchádzačovi v záujme lepšieho vysvetlenia 

spôsobu plnenia dať do ponuky ďalšie informácie. Ak tak urobí, mal by v Katalógu požiadaviek (stĺpec 

I) špecifikovať miesto, kde v takomto doplňujúcom dokumente  uvádza podrobnosti k plneniu 

požiadavky. 

Tieto vysvetlenia považujeme za dostatočné. 
 

V Bratislave 03.02.2023 
 
 
  


